

Số: 3417/KH-UBND-GDDT

Quận 12, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ Tuyên dương, Khen thưởng học sinh giỏi,
học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp Quốc tế,
cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 893/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân Quận 12 ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Quận 12; Quyết định số 3770/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân dân quận sửa đổi, bổ sung quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Quận 12;

Căn cứ kết quả đạt được của học sinh qua các kỳ thi, cuộc thi cấp Quốc tế, cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024;

Ủy ban nhân dân Quận 12 Tổ chức Lễ Tuyên dương, Khen thưởng học sinh giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp Quốc tế, cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Kịp thời động viên, tuyên dương, khen thưởng, khích lệ tinh thần học sinh giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp Quốc tế, cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024;

- Tổ chức trang trọng Lễ Tuyên dương, Khen thưởng nhằm khuyến khích, nhân rộng phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong học sinh và giáo viên trên địa bàn Quận 12.

II. NỘI DUNG:

1. Danh nghĩa và hình thức tổ chức:

- Danh nghĩa: Ủy ban nhân dân quận.

- Hình thức: Lễ Tuyên dương, Khen thưởng học sinh giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp Quốc tế, cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 08 giờ ngày 20 tháng 5 năm 2024 (thứ Hai).

- Địa điểm: Hội trường 1 - Ủy ban nhân dân Quận 12
(Số 01, đường Lê Thị Riêng, phường Thới An, Quận 12).

3. Chương trình:

- Văn nghệ đầu giờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo quá trình tổ chức, bồi dưỡng, tham dự và kết quả các kỳ thi học sinh giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong các cuộc thi cấp Quốc tế, cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024;
- Phát biểu cảm tưởng của học sinh giỏi tiêu biểu;
- Phát biểu của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận;
- Khen thưởng;
- Bế mạc.

Thông chữ:

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

LỄ

TUYÊN DƯƠNG, KHEN THƯỞNG HỌC SINH GIỎI CẤP QUỐC TẾ, QUỐC GIA VÀ CẤP THÀNH PHỐ NĂM HỌC 2023 - 2024

Quận 12, ngày 20 tháng 5 năm 2024

4. Đối tượng tuyên dương, khen thưởng:

Khen thưởng cho 875 học sinh giỏi cấp Quốc tế, Quốc gia, cấp Thành phố năm học 2023 - 2024:

4.1. Khen thưởng tại Ủy ban nhân dân quận:

Học sinh đạt giải nhất, giải nhì, giải ba trong các kỳ thi, cuộc thi cấp Thành phố năm học 2023 - 2024; học sinh đạt giải nhất, giải nhì, giải ba hoặc đạt huy chương vàng, huy chương bạc, huy chương đồng trong các cuộc thi trên Internet cấp Quốc tế năm học 2023 - 2024; học sinh đạt giải nhất hoặc giải vàng

trong các cuộc thi trên Internet cấp Quốc gia, cấp Thành phố năm học 2023 - 2024, gồm: 273 học sinh, cụ thể:

- Học sinh mầm non: 05 học sinh (01 học sinh đạt giải nhất, 02 học sinh đạt giải nhì, 02 học sinh đạt giải ba cấp Thành phố).

- Học sinh tiểu học: 59 học sinh (04 học sinh đạt giải vàng, 10 học sinh đạt giải bạc, 05 học sinh đạt giải đồng cấp Quốc tế; 40 học sinh đạt giải vàng cấp Quốc gia).

- Học sinh trung học cơ sở: 108 học sinh (03 học sinh đạt giải bạc, 01 học sinh đạt giải đồng cấp Quốc tế; 01 học sinh đạt giải vàng cấp Quốc gia; 05 học sinh đạt giải nhất, 25 học sinh đạt giải nhì, 73 học sinh đạt giải ba cấp Thành phố).

- Học sinh trung học phổ thông và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: 101 học sinh (01 học sinh đạt giải nhất, 22 học sinh đạt giải nhì, 78 học sinh đạt giải ba cấp Thành phố).

4.2. Khen thưởng sau Lễ (sau ngày 22 tháng 5 năm 2024):

Đối với 602 học sinh đạt giải bạc, đồng cấp Quốc gia; học sinh đạt giải nhất, nhì, ba hoặc vàng, bạc, đồng cấp Thành phố các cuộc thi Violympic, Vioedu, Toán Quốc tế Timo, Olympic Toán Titan Việt Nam, Toán Quốc tế IMC (thi qua mạng internet) năm học 2023 - 2024, Ủy ban nhân dân quận giao các trường tổ chức trao giấy khen và phát thưởng trong Lễ tổng kết năm học 2023 - 2024, cụ thể:

- Học sinh tiểu học: 586 học sinh (166 giải cấp Quốc gia trong đó: 54 giải bạc, 105 giải đồng và 03 giải nhì, 04 giải ba; 420 giải cấp Thành phố: 65 giải vàng, 121 giải bạc, 124 giải đồng và 47 giải nhất, 39 giải nhì, 24 giải ba).

- Học sinh trung học cơ sở: 11 học sinh (07 học sinh đạt giải nhì, 03 học sinh đạt giải ba; 01 học sinh đạt giải ba cuộc thi “An toàn giao thông cho Nụ cười ngày mai” cấp Thành phố).

- 04 học sinh (01 học sinh giải nhất, 01 học sinh giải nhì và 02 học sinh đạt giải ba) và 01 giải ba tập thể Hội thi Nét vẽ xanh cấp Thành phố.

5. Thành phần đại biểu: (Dự kiến 373 người).

*** Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo: (05 đại biểu)**

- Đại diện Ban Giám đốc;

- Đại diện Lãnh đạo các phòng Giáo dục mầm non, Giáo dục tiểu học, Giáo dục trung học, Giáo dục thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học, Chính trị tư tưởng.

*** Đại biểu quận: (30 đại biểu)**

- Thường trực Quận ủy - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận;
 - Đại diện các Ban Đảng Quận ủy, Văn phòng Quận ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân quận;
 - Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể quận, Hội khuyến học, Hội Cựu giáo chức, Nhà thiếu nhi quận.
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường.

*** Đại biểu ngành giáo dục quận: (65 người)**

- Ban Lãnh đạo và chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Hiệu trưởng các trường mẫu giáo, mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên có học sinh được tuyên dương, khen thưởng;
- Giáo viên tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi của quận.

*** Đại biểu là học sinh nhận khen thưởng: (273 học sinh)**

Gồm 05 học sinh mầm non; 59 học sinh tiểu học đạt giải nhất, giải nhì, giải ba, huy chương vàng, huy chương bạc, huy chương đồng các cuộc thi Quốc tế và giải nhất, giải vàng trong các cuộc thi cấp Quốc gia; 108 học sinh trung học cơ sở và 101 học sinh trung học phổ thông và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên đạt giải nhất, giải nhì, giải ba cuộc thi học sinh giỏi cấp Thành phố năm học 2023 - 2024.

*** Cơ quan báo chí:** Bản tin Quận 12, Báo Giáo dục Thành phố.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận Kế hoạch Tuyên dương, Khen thưởng học sinh giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp Quốc tế, cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024;
- Triển khai kế hoạch này đến các trường, đơn vị trực thuộc;
- Chịu trách nhiệm về nội dung buổi Lễ;
- Chuẩn bị dàn chào theo nghi thức Đội, đề xuất danh sách khen thưởng;
- Chọn gương học sinh tiêu biểu, xuất sắc phát biểu cảm tưởng.

2. Phòng Nội vụ:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận khen thưởng, giấy khen, công bố Quyết định khen thưởng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phê duyệt kinh phí thực hiện trên cơ sở đề xuất của phòng Nội vụ, phòng Giáo dục và Đào tạo.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:

Thiết kế chương trình văn nghệ và dẫn chương trình buổi Lễ, điều hành khen thưởng.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:

Bố trí lịch tuần tổ chức Lễ, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo phát hành thư mời đại biểu dự Lễ; chuẩn bị hội trường, hệ thống âm thanh, thiết kế màn hình sân khấu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương, Khen thưởng học sinh giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, cuộc thi cấp Quốc tế, cấp Quốc gia và cấp Thành phố năm học 2023 - 2024, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT.Quận ủy;
- UBND quận (CT và các PCT);
- Các Ban Đảng Quận ủy; VP. QU;
- UB.MTTQVN quận và các Đoàn thể quận;
- VP UBND quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Đảng ủy và UB ND 11 phường;
- Các trường học và TTGDNN-GDTEX;
- Lưu: VT, GD.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



★ Võ Thị Chính